COMPARATIO HISTORICA
GUSTAVI I. REGIS SUECIÆ
CUM
HENRICO VII. ANGLIÆ REGE.

~~~~~  
QUAM  
CONS. AMPL. FAC. PHILOS. REG. ACAD. AB.  
PRÆSIDE  
*FRANCISCO M. FRANZÉN,*  
*Hist. & Mor. Prof. Reg. & Ord.*

PRO GRADU  
PUBLICÉ DEFENDET  
*GABRIEL HIRN,*  
*Stipend. Bilmark. Tavastensis.*

In Aedibus Scholæ Cathedr. die xxv Junii MDCCCV.  
h. a. m. f.

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

VIRO  
MAXIME REVERENDO ATQUE PRÆCLARISSIMO  
ECCLESIÆ IN JANACKALA PASTORI  
CONTRACTUSQUE ADJACENTIS PRÆPOSITO  
MERITISSIMO  
S. S. THEOLOGIÆ DOCTORI CELEBERRIMO  
DOMINO

DANIEL HIRN.

PATER INDULGENTISSIME !

*Lætam Musarum, quas ipse ad Auram olim coluisti,  
memoriam, tua utinam! cura digni tibi renouent conatus*

*Fili obsequentissimi*  
GABRIELIS HIRN.

## PROOEMIUM.

---

In comparandis iis, quæ similia videntur, multum quidem haud raro vel ab ingenii fere arbitrio, vel a fortuita quadam idearum associatione pendet. De rebus præsertim moralibus & individuis, quæ neque describi possunt & coram oculis quasi exhiberi, neque notis, quibus genera ac species continentur, definiri, vaga & incerta esse solent sensus & phantasæ judicia. Atque si contrariæ sæpiissime sunt opiniones de similitudine facierum duarum: quid mirum si de animis, quarum imagines hæ sint, omnes haud facile consentiant? Ita tamen & svaves & utiles sunt comparationes clarorum in primis virorum, si unum alteri opponendo, observandoque & quo convenient, & quo differant, utriusque propria vel vitia vel laudes clarius intelligantur, justius æstimentur. De qua re quis dubitet, qui Plutarchi legerit vitas parallelas? Quem vero imitari pauci tentarunt, pau-

A

cio-

ciores in imitando felices. Quod non ingenio tan-  
tum & arti scriptoris illius felicissimi, sed indoli etiam  
historiarum, quas descripsit, quodammodo attribuen-  
dum est. Qualem enim seriem locorum duas com-  
parandi gentes, inter ceteras eminentes, antiqua exhi-  
buit historia, simplicitate sua clarior quasi & gran-  
dior: talem recentior vix præbet, varietate sua con-  
fusior fere & difficilior. Sparsim tamen & hæc æ-  
quiparanda offert cum temporum momenta, tum ho-  
minum ingenia ac facta. Nec inutile forte sit ex iis,  
quæ jam in Europa florent gentibus, duarum, vel ob-  
viciniam perpetuamque inter se contentionem & æ-  
mulationem, connexis quasi fatis, et si dissimilibus in-  
geniis, progredientium, vel genere, indole, moribus  
& commutationibus aliquo modo similium, paralle-  
lam instituere historiam. Sic uno respectu, Gallica  
gens cum Britannica comparanda cui non placeat?  
Altero autem, Svecanam historiam cum Anglica con-  
ferendi multæ videntur esse rationes. Nam ut co-  
gnationem taceamus utriusque gentis, ingenia mo-  
resque earum, antiquiori præsertim ævo, magnam  
habuere similitudinem: hodie quidem ob differentiam  
culturæ atque politicæ in primis conditionis, cum in-  
ternæ, tum externæ, non satis conspicuam. Neque  
civiles earum commutationes momentis carent, qui-  
bus una civitas cum altera contendatur. Inter hæc,  
ne in ceteris (sive v. c. Heptarchiæ Anglicæ, qui cum  
primordiis Monarchiæ Svecanæ conferatur) indican-  
dis moremur, Angliæ cum Gallia, & Sveciæ cum

Da-

Dania conjunctio a), quam in utraque civitate intes-  
tinae secutæ sunt rerum perturbationes, eo memora-  
bilis est, quod cessante illa, nova, quæ incepit utri-  
usque gentis æra, non tempora tantum commutata,  
sed ingenia etiam, quæ ea commutarunt, virorum  
admiranda similitudine insignium, comparanda exhi-  
beat. Gustavum intelligas, bujus nominis primum,  
Sveciæ regem, & Henricum septimum, Angliæ prin-  
cipem. Quorum vitas parallelas Plutarehica perscri-  
bere ratione, felicis eujusdam ingenii dignum sit o-  
pera & arte. Nos vero, ne tantum opus juvenili  
audacia inepte moliri videamur, non nisi momenta  
quædam præcipua comparationis recensere institui-  
mus. Primum autem fata, deinde gubernationem,  
tum mores atque ingenium utriusque regis paucis  
adtingemus.

A 2

§. I.

- a) Ne te offendat, in uno exemplo quod *Egberti & In-*  
*gialdi* dissimillima fuerint & ingenia & facta, in altero  
autem quod Angli Galliam armis occupaverint, Svecia  
vero cum Dania foedera conjuncta fuerit. Frustra enim  
ullam tentes comparationem historicam, si omnia simi-  
lia quæras. Tempora contendi possunt, et si res  
geste earumque auctores maxime distulerint, hi vero  
et si illa fuerint diversa. Ne in his quidem conferendis,  
nimiam invenire similitudinem anxie studeas: cum non  
hæc sola, sed etiam differentia rationem præbeat compa-  
randi & s<sup>r</sup>avissimam & utilissimam: quod in Plutarche  
frequenter observamus.

Patriam sævisima oppressam tyrannide, postquam civilibus lacerata esset bellis, uterque exsul dolebat: *Gustavus Vasa* in Daniam perfide ablatus: *Comes Richmond* in Armoricanam (sive Britanniam Gallorum) amice receptus. Cæsis nempe plurimis principum & nobilium, uterque & partium, quibus genere animoque erat annexus, ille Sturonicarum, hic Lancastriensium, & patriæ, civium inundatæ sangvine, ultimam servavit spem & fiduciam. Sed ut *Gustavus*, ex iusta in Dania effugiens captivitate, Lubecensem contra Christianum petiit auxilium: sic *Henricus*, in aula Dueis Armoriceæ a dolis *Richardi* (Regni scilicet Anglii usurpatoris) hand tutus, ad Regem Galliæ confugit: uterque falsa occultus veste, per avia & incognita loca pedibus proficisciens, casibusque prorsus singularibus ex imminenti evadens periculo b). Ille quidem plures deinde magisque adhuc mirandos in Dalecarlia sustinuit labores: sed huic quoque fortuna, (quæ præterea olim jam ab insidiis Regis Edwardi IV:ti eum liberaverat), ante proelium apud *Bosworth*, quo *Richardus* victus & imperfectus est, satis magno quasi illudebat periculo: cum scilicet, via perdita, solus per totam erraret noctem, in vicino tandem quiescens hostibus circumdato, donec dies

---

b) Quod Henicum spectat, vide apud RAPIN THOYRAS (*Histoire d'Angleterre* T. III. L. XIII. p. 563).

dies illucescens ad exercitum suum, vehementer jam de eo sollicitum, felici eum reduceret forte. Utrumque igitur divina quasi nemesis, ut tyrannum puniret æque perfidum ac crudeleum, per insolita conduxit discrimina rerum. Quibus tam fortiter, quam prudenter superatis uterque id meruit, ut, quam servaverat, etiam gubernaret rem publicam: Gustavus a populo libere electus, saepiusque rogatus; Henricus jure quodam hæreditario, et si ambiguo <sup>c)</sup>, ipse regnum occupans. Uterque deinde perpetuis agitatum proditionibus & rebelliis, firma tamen manu tenuit sceptrum. Uterque nemppe, & rex factus olim æqualium, & familiam populo dilectissimam, in Svecia Sturopicam, in Anglia Eboracensem (sive Yorkianam) ex folio excludens, cum procerum excitavit invidiam, tum multitudinis concitandæ plausibilem dedit rationem. In utrumque autem non optimates tantum, ad perturbandam rem publicam opibus suis abusi, sed e vilissima etiam plebe despicatisimi homines, vel falsis induiti personis, vel impudentissimo ore omnia ausi, in Svecia *Johannes* (sive *Jöns*) & *Dacke*, in Anglia *Lambertus Simnel* & *Perkin* (sive *Petrus Varbeck*), periculosa conflagrunt seditiones, a vicinis quoque regibus auætas & promotas. Utrumque præterea ii ipsi infestarunt, quibus, & aſſinitate ſibi conjunctis, & favore ſuo uis, maxime confidere debuiffet. Ut in Gustavum amitæ ſuæ mar-

ritus Thuro Johannis Roos: sic in Henricum socera sua Elisabeth Woodville, Regis Edvardi IV vidua, infensissimo moliebatur animo; atque ut illum, inter ceteros, quos beneficijs ornaverat, Bernhardus de Melen & Johannes de Hoya, quorum uni consobrinam, alteri sororem suam in matrimonium dederat, quin immo ipse Olaus Petri, prodiderunt: sic hunc Guilielmus Stanley perfide deseruit, quem, vitrici sui fratre, in occupando regno præcipuum habuerat ministerum. Utriusque tamen singularis prudentia, constantia, & cum justa severitate opportune conjuncta indulgentia omnia frustravit molimina & machinationes reipublicæ perturbatorum, tranquillumque deum ac potentissimum regnum, quod insignibus ornauerat virtutibus & factis, suæ tradidit stirpi, novæ Dynastiæ auctor,

## §. II.

Quod deinde gubernandi consilia & artes spectat, unum erat utriusque consilium; scilicet, ut longis factionum contentionibus, alternata dominatione caedibus & rapinis omnia foede impletum, conyulfam, exhaustam & fere dissolutam rempublicam, in novam restauraret vitam, internas ejus vires firmando & constringendo. In quem finem easdem fere adhibentes artes, primum diversas sibi conciliare factiones studuerunt. Gustavus nempe, egregiam proxime defuncti omnibusque deplorati Sturonis